



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 159/2020

PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2020

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, autorizado pelo **Pregão Presencial n° 057/2020**, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas Leis Federais n° 8.666/1993 e n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006 (alterada pela Lei Complementar n° 147/2014) e Decretos Municipais n° 002/2006 e n° 153/2011, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: **CRISTIANE COLAÇO MARTINS NEGRELLI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 12.610.353/0001-92, Inscrição Estadual n° 90535218-08, Inscrição Municipal n° 1682, com endereço na Rua XV de Novembro, n° 890, Centro, em Tijucas do Sul/PR, CEP: 83190-000, fone/fax: (41) 3629-1490, e-mail smnegrelli@gmail.com; neste ato representada por **Mauro Ivan Negrelli**, inscrito no CPF sob n° 856.269.539-49.
2. O Órgão Gerenciador efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega da Nota de Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de **Pregão Presencial n° 057/2020**.
3. O objeto deste PREGÃO será entregue em até 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da Nota de Empenho, na sede da Secretaria solicitante, no horário compreendido entre 08:00 e 11:30 e das 13:00 às 16:30.
- 3.1. Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar itens solicitados na Nota de Empenho, **mesmo que em pequena quantidade.**
4. A Ata de Registro de Preços terá vigência **até 31 de dezembro de 2020**, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogada até o limite de 12 (doze) meses.
5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por crédito em conta bancária da licitante vencedora ou via boleto bancário no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota Fiscal/fatura, estando condicionado à aceitação e atesto da Secretaria solicitante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

5.1. Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

5.2. O Município de Piên reserva-se o direito de não atestar a Nota Fiscal para pagamento se os bens/serviços fornecidos não estiverem em conformidade com as exigências apresentadas em Edital.

5.3. A Nota Fiscal deverá ser apresentada sem rasuras, em letra bem legível, em nome do Município de Piên, CNPJ nº. 76.002.666/0001-40, indicando o número de conta corrente para pagamento, o nome do Banco e a respectiva Agência, e, ainda, os materiais/serviços fornecidos.

5.4. Em caso de atraso de pagamento em relação ao prazo de 30 (trinta) dias contados da apresentação da nota fiscal/fatura junto a secretaria, o valor da nota fiscal poderá ser atualizado monetariamente INPC, entre a data em que deveria ter sido adimplida a obrigação e efetivo pagamento (conforme art. 40, XIV, "c" Lei Federal 8.666/1993).

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes da presente licitação onerarão os seguintes recursos orçamentários:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL
Dotações: 10.001.08.244.0012.2025.3390300799/ 10.003.08.244.0012.2027.3390320400
Contas: 2900/3160/3161
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Dotações: 03.001.04.122.0003.2004.33903020799
Contas: 540
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Dotações: 08.001.12.361.0009.2017.3390300799
Contas: 2000
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Dotações: 09.001.13.392.0010.2022.3390300799
Contas: 2480
SECRETARIA DE SAÚDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

Dotações: 11.001.10.301.0014.2030.3390300799 Contas: 3520
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dotações: 07.002.20.606.008.2013-3390300799 Contas: 1640
SECRETARIA DE GOVERNO Dotações: 02.001.04.122.0002.2003-3390300799 Contas: 350
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO Dotações: 04.001.01.421.0004.2007-3390300799 Contas: 820
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS Dotações: 05.001.15.452.0005.2009.3390300799 Contas: 1020/1030

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item 28 do edital e subitem do edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**, que desta Ata faz parte integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo Edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial nº 057/2020**, as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da execução do objeto da Ata de Registro de Preços será realizada pela Administração, através dos servidores indicados abaixo, os quais atuarão no acompanhamento das solicitações, entrega e recebimento dos materiais/serviços e execução destes:

SECRETARIA	FISCAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL	SCHEILA FUERST SCHROTH



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	MÁRCIA ZIGOVSKI
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	CLAUDIA KNOPICK LISBOA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	DAIANE DOS SANTOS
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER	JOÃO DO ROCIO MARTINS
SECRETARIA DE GOVERNO	ANTONIO CARLOS DE RAMOS
SECRETARIA DE SAÚDE	DAIANE APARECIDA SURA DA SILVA
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS	IVAN BUENO FRANCO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E URBANISMO	INGRID R. DE BASSI FRAGOSO

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelo **Sr. JOÃO OSMAR MENDES**, Prefeito em exercício de Piên, e pelo representante do Detentor, e duas testemunhas.

JOÃO OSMAR MENDES - MUNICÍPIO DE PIÊN
ÓRGÃO GERENCIADOR

CRISTIANE COLAÇO MARTINS NEGRELLI - ME
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: MARINA ROSVITA PASIERPSKI MARINHO Assinatura: _____

Nome: CARLA DE FÁTIMA RUDNICK MENDES Assinatura: _____



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor
Pregão 57/2020

Página:1

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
Fornecedor: 14039-2 CRISTIANE COLAÇO MARTINS NEGRELLI - ME CNPJ: 12.610.353/0001-92 Telefone: 41 3624 1351 Status: Habilitado								35.511,75	
Representante: 15732-5 MAURO IVAN NEGRELLI									
Lote 001 - Lote 001								35.511,75	
004	13433 AÇÚCAR MASCADO - EMBALAGEM DE 1 KG	PC	10,00	Classificado	BRASIL		9,73	97,30	*
005	13538 AÇÚCAR REFINADO - EMBALAGEM DE 01 KG	PC	300,00	Classificado	ALTO ALEGRE		2,39	717,00	*
008	13438 ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500 ML - COM 12 UNIDADES	FA	100,00	Classificado	FONT LIFE		10,90	1.090,00	*
012	17547 ALHO - DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA, FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADOS POR PRAGAS.	KG	20,00	Classificado	NEGRELLI		29,90	598,00	*
015	13442 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 LONGO-FINO - EMBALAGEM 05 KG	PC	100,00	Classificado	BURITI		13,70	1.370,00	*
016	13541 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - 01 KG (MARCAS: TIO JOÃO, URBANO, ZAELI OU SIMILAR)	PC	100,00	Classificado	BURITI		2,99	299,00	*
019	6815 BACON SECO - EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS DE 1 KG	KG	20,00	Classificado	PRIMAZ		27,90	558,00	*
024	21214 BEBIDA LÁCTEA UHT- SABOR CHOCOLATE ingredientes: leite reconstituído pasteurizado, soro de leite pasteurizado, água, açúcar, cacau em pó, mix de vitaminas e minerais. Embalagem Tetra Park de 200 ml.	UN	3.000,00	Classificado	MOCOQUINHA		0,99	2.970,00	*
028	13542 BISCOITO DOCE (COCO) - EMBALAGEM 400 GRAMAS	PC	150,00	Classificado	LUNAN		3,49	523,50	*
029	13451 BISCOITO DOCE SORTIDO - EMBALAGEM 400 GRAMAS	PC	150,00	Classificado	LUNAN		3,49	523,50	*
030	16792 BISCOITO DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE - EMBALAGENS 400 GRAMAS	PC	75,00	Classificado	LUNAN		3,49	261,75	*
034	19351 BOLACHA CHAMPAGNE - EMBALAGEM COM 150 A 180 GRAMAS	PC	20,00	Classificado	PORTO ALEGRE		4,50	90,00	*
035	19352 BOMBOM TIPO WAFER- AO LEITE WAFER COBERTO COM CHOCOLATE. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES. CAIXA COM NO MÍNIMO 126G	CX	50,00	Classificado	HERSHEY'S		3,29	164,50	*
044	20757 CARNE BOVINA EM CUBOS (ACÉM) congelada, em cubos, de boa qualidade, com no máximo 10% de gordura, embalada em saco plástico transparente, em embalagem de 500 a 1.000 gramas, devendo constar na embalagem rotulagem oficial, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária, devidamente registrado no órgão sanitário competente, com número do serviço de inspeção. O transporte deverá ser feito obedecendo as especificações do fabricante quanto à temperatura. Não será permitida a entrega de produtos fracionados sem a devida rotulagem prevista em lei.	KG	100,00	Classificado	NEGRELLI		17,90	1.790,00	*
045	20758 CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA congelada com no máximo 3 à 4% de gordura. Embalada em saco plástico transparente, em embalagem de 500 a 1.000 gramas, devendo constar na embalagem rotulagem oficial, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária, devidamente registrado no órgão sanitário competente, com número do serviço de inspeção. O transporte deverá ser feito obedecendo as especificações do fabricante quanto à temperatura. Não será permitida a entrega de produtos fracionados sem a devida rotulagem prevista em lei.	KG	100,00	Classificado	DO VALLE		23,80	2.380,00	*
046	20759 CARNE DE FRANGO MOÍDA DE PRIMEIRA congelada com no máximo 3 à 4% de gordura. Embalada em saco plástico transparente, em embalagem de 500 a 1.000 gramas, devendo constar na embalagem rotulagem oficial, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária, devidamente registrado no órgão sanitário competente, com número do serviço de inspeção. O transporte deverá ser feito obedecendo as especificações do fabricante quanto à temperatura. Não será permitida a entrega de produtos fracionados sem a devida rotulagem prevista em lei.	KG	90,00	Classificado	COPACOL		14,35	1.291,50	*
047	15599 CARNE DE PANELA (PATINHO) - fresca, sem osso, sem gordura e picada em cubos - embalado individualmente em pacote 01 kg	KG	100,00	Classificado	NEGRELLI		15,50	1.550,00	*
048	20760 CARNE SUÍNA EM CUBOS TIPO PERNIL S/ OSSO (CONGELADO) Corte padrão de 3x3x3 cm, in natura, sem tempero, em embalagem de polietileno vedado com 01 Kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: Identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, lote, marcas e carimbos de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária.	KG	100,00	Classificado	NEGRELLI		12,30	1.230,00	*
054	12870 CHUCHU	KG	150,00	Classificado	NEGRELLI		2,28	342,00	*



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor
Pregão 57/2020

Página:2

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
057	firmes, tamanho médio, com polpa intacta e limpa, coloração e tamanho uniformes, sem brotos, rachaduras, manchas, ou defeitos que possam alterar a aparência e qualidade 20104 COSTELINHA DE PORCO	KG	100,00	Classificado	NEGRELLI		13,90	1.390,00	*
073	embalagem com 01kg. na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, marcas e carimbos de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária. 15575 FARINHA DE ROSCA– Embalagem 500 gramas.	PC	15,00	Classificado	JURÉIA		2,45	36,75	*
077	15578 FAROFA PRONTA TRADICIONAL - temperada embalagem de 500 gramas	PC	60,00	Classificado	MONJOLINHO		2,99	179,40	*
078	14778 FEIJÃO PRETO - tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, sem presença de grãos mofados ou brotados ótima qualidade, colheita recente.	KG	400,00	Classificado	CALDO SUL		5,34	2.136,00	*
082	20773 FRANGO COXA E SOBRECOXA congelada, sem tempero. Aspecto próprio, não amolecida, nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem de polietileno vedado com 01 Kg. Devendo constar na embalagem rotulagem oficial, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária, devidamente registrado no órgão sanitário competente, com número do serviço de inspeção	KG	150,00	Classificado	PIONEIRO		6,40	960,00	*
083	20774 FRANGO PEITO SEM OSSO congelada, sem tempero. Aspecto próprio, não amolecida, nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, em embalagem de polietileno vedado com 01 Kg. Devendo constar na embalagem rotulagem oficial, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária, devidamente registrado no órgão sanitário competente, com número do serviço de inspeção. O transporte deverá ser feito obedecendo as especificações do fabricante quanto à temperatura.	KG	150,00	Classificado	C. VALLE		9,70	1.455,00	*
092	20782 LEITE UHT INTEGRAL leite de vaca integral homogeneizado, submetido ao processo de ultra pasteurização U.H.T. 3% gordura. Na porção de 200 ml deverá apresentar valor energético máximo 120kcal, sódio máximo 160mg e Cálcio no mínimo 200mg. Envasado sob condições assépticas em embalagens esterilizadas e hermeticamente fechadas – embalagem Cartonada Longa Vida. Deverá constar na embalagem do produto, tabela de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA. Prazo de validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades.	CX	150,00	Classificado	TERRA VIVA		39,38	5.907,00	*
095	21224 LINGUIÇA MISTA - TIPO BLUMENAU DEFUMADA (50% carne bovina + 50%, carne suína) - em embalagem de polietileno vedado com 01 kg. com etiqueta de identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, marcas e carimbos de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária.	KG	30,00	Classificado	EMBUTIDOS RIO DA VARZEA		20,30	609,00	*
109	19355 NOZ MOSCADA MOÍDA - PACOTE COM 30 GRAMAS	PC	15,00	Classificado	INCAS		3,63	54,45	*
112	20789 OVOS DE GALINHA ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, produto isento de rachaduras, sem sujidades, cor, odor e aspectos característicos. Acondicionados em embalagem primária atóxica, não reutilizadas, cada dúzia deverá estar acondicionada separada. A embalagem deverá constar as especificações do produto conforme a legislação vigente (ANVISA, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, CERTIFICADO DE REGISTRO DO PRODUTO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIS OU ESTADUAL. (ADAPAR) e informações sobre a procedência do mesmo.	DZ	300,00	Classificado	LAR		5,99	1.797,00	*
124	13519 REFRIGERANTE COM 02 LITROS	UN	300,00	Classificado	CINI		3,69	1.107,00	*
128	21225 SALSICHA - TIPO VINA - PACOTE DE 3 KG em embalagem de polietileno vedado. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, marcas e carimbos de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária.	PC	100,00	Classificado	ESTRELA		19,75	1.975,00	*
141	10539 VINAGRE DE MAÇÃ FRASCO COM 900ML	FR	10,00	Classificado	CHEMIM		3,00	30,00	*
142	13525 VINAGRE - FRASCO COM 900 ML	FR	30,00	Classificado	CHEMIM		0,97	29,10	*
VALOR TOTAL:					35.511,75				